empreendedorismo, consistindo na execução dos programas Empretec, 
Empreenda e Encontro de Negócios, destinados a empreendedores, 
empresários, MEIs, MPEs e produtores rurais do Município, junto ao 
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO – SEBRAE, no valor total de R$ 
116.919,00 (cento e dezesseis mil, novecentos e dezenove reais), 
com fundamento no Artigo 75 Inciso XV da Lei de Licitações n.º 
14.133/21, de acordo com o parecer da Procuradoria-Geral do 
Município constante nos autos, e determino a publicação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em conformidade com

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de 
R$ 19.260,06 (dezenove mil, duzentos e sessenta reais e sessenta 
centavos), para as seguintes dotações orçamentárias:

24.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
24.400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
24.400.10.301.61.1016-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE
01.310.0000.0000 SAÚDE–GERAL R$ 5.550,00

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei Complementar 
nº 953 de 27 de maio de 2025, em seu artigo 06, combinado com o 
artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
13.919.359,04 (treze milhões, novecentos e dezenove mil, trezentos 
e cinquenta e nove reais e quatro centavos.), para a(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

11.000 - GABINETE DO PREFEITO  
11.800 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
11.800.2.61.33.2080-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 480.000,00

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 

de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
164.073,31 (cento e sessenta e quatro mil, setenta e três reais e 
trinta e um centavos), para as seguintes dotações orçamentárias:

24.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
24.400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
24.400.10.301.61.1016-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
92.301.0000.0000 (SF) - ATENÇÃO BÁSICA R$ 14.879,27